令和５年度 第 1回 よどがわワイガヤ推進委員会 議事要旨

日時：令和５年６月２日（金） 午後 7時 00分～午後8時 00 分

場所：オンライン開催

出席者：

【委員（五十音順）】

土井委員、増田委員

【事務局】

（淀川区役所）大西政策企画課担当係長、岸本政策企画課担当係員

（淀川区まちづくりセンター）宮脇氏

内容：

１． 淀川河川敷でのイベント等の実施について（大阪・関西万博の機運醸成のため）

（区）大阪・関西万博の機運醸成のため、２４区万博を各区で開催することとなり、淀川区でも淀川

区万博として、イベント等を開催する必要があるので、ワイガヤ委員さんに一緒にどんなイベントが

いいか一緒に考えてほしい。

     此花区の万博イベントの取組と他都市のイベントを紹介

○イベントでのワイガヤ委員会の役割について

・ ワイガヤ委員会の立ち位置は？

→（区）イベントの企画・運営を区役所と協働でやっていただきたい

・ ワイガヤ委員としては企画運営か出店者どちらの立場であるべきか？委員さんとしては運営もしつつ、

出店したい方が多いのではないかと思う。

・ 区としてはイベント運営のチームの方が必要ではないか？

○イベント概要について

・ イベントの規模感は？

→（区）区民まつりほど大きいものはできない。

・ 予算はどの程度か？

→（区）急遽の企画のため予算は確保していない。極力出費は抑えたい。500 日前に合わせて小さく

てもイベントを開催したい（難しければ区民まつりで開催）。

・ 予算がないのであれば、淀川アーバンマルシェと同時開催するのも良いのではないか？

・ 11/30（木）が万博開催500日前ということだが、イベント開催はその前後の土日ということでよい

か？

→（区）そうである。

・ 11/30 前後にイベントを河川敷で開催するには、季節的に寒いのではないか？

・ 予算がないのであれば、クラウドファンディングで費用を募ってはどうか？

○企画案について

・ （区）徳島では子どもたちにカウントボードを作成してもらうイベントを開催予定とのことである。（参

考：配布資料「02_他市町村等の万博機運醸成イベント」）カウントボードであれば予算的に購

入可能である。

・ 区役所 1 階すまいるすてっぷ横の場所に、イベントで作成したカウントボードを設置できないか？一

緒に写真撮影してもらい、来庁し写真撮影された方の写真も一緒に飾れたらよいのではないか。

・ 子どもたちに河川敷の絵を描いてもらう・河川敷の写真を撮る

・ 写真や製本のワークショップを行う

・ 河川敷を舞台に、絵や写真の展示をする

・ BAKIBAKI さんや淀川アートネットさんなども交えたイベントにできればよい

・ 十三の「こども万博」のように、区全体を巻き込んだイベントにできればよいのではないか。

・ 河川敷ならではのアウトドアなイベントを実施し、その成果物を万博開催まで活用できるイベントにす

れば、区民も折に触れて万博を意識できるのではないか。

・ 10 月開催の河川敷フェスティバルとタイアップ開催できれば（“ほぼ”500 日前イベントということで）、

11 月の淀川アートネットさんのイベントでも成果物を展示できるかもしれない（増田さんがアートネッ

トさんと交渉可能）。

・ 区役所跡地の工事用の囲い（現在十三地域活動協議会が展示に使用している付近）にイベン

トの成果物の展示は可能か？（そうすれば図書館建設予定地での展示ということで、ワイガヤ委員

会がイベントに参加する意義が出るのでは）

→（区）阪急阪神不動産と調整すればおそらく可能。

・ ワイガヤ委員会の当初設立目的に絡めた企画ができれば（紙や本など）、ワイガヤ図書館の宣伝

にもなるのではないか。

・ イベントで画集または写真集（委員の紹介も掲載できれば）を製作し（製本も含めて）、ワイガヤ

図書館に飾れたらよいのではないか。

・ 区役所で製本業者にあてはないか？

→（区）区役所では把握できていない。最近淀川区で私立図書館ができたようなので、協力してくれる

かもしれない。

参考：みんなの図書館さいくる (stores.jp)

・ 製本イベントは北区にある「本のアトリエ EIKO」の事例が参考になるかもしれない。

参考：１ 本のアトリエ EIKO 最新のおしらせ - 本のアトリエ EIKO (jimdofree.com)

・ボランティアでイベントに協力していただける団体を探す（委員さんのツテも活用させていただきたい）

○企画の決定時期について

・ 本日は参加者が少ないため、この場で決めがたい。いつまでに決めればいいのか？

https://saicuru.stores.jp/
https://honnoateliereiko.jimdofree.com/

→（区）（10月の広報誌に掲載するとすれば）８月から10月号広報誌の編集が始まるので、６月

中には決定したい。

→6/5（月）以降、本日の欠席者からも意見を募る。

２．その他

○シープラ（泉大津市立図書館）見学について

・ ７～８月で委員さんの都合の良い日を調整